与成熟市场的竞争，注重业务经营现金流和资金周转率。

2019年，岭南股份以“做实园林、做大水务，做强文旅” 为发展方针，提升传统优势业务———生态景观建设与生态治理业

务的品质与效益；大力开拓水务水环境市场，形成新的业绩增长板块；积极推动大中型文化旅游综合体项目的落地，强化文化

旅游产业的综合策划和后期运维能力，为岭南股份未来构建“大生态+大文旅” 双产业、双品牌的集团化控股企业打下坚实

基础。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比

上年同期增

减

营业利润比

上年同期增

减

毛利率比上

年同期增减

生态环境建

设与修复业

务

4,299,

203,906.30

289,768,

928.43

21.07% 40.59% -5.54% -5.32%

水务水环境

治理业务

3,150,

198,238.77

372,164,

019.52

22.74% 279.89% 157.05% -3.31%

文化旅游业

务

1,393,

499,897.07

260,460,

290.11

42.39% 56.31% 67.07% 3.09%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

―会计政策变更

本集团根据财会[2018]15�号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018�年度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务

报表的列报进行了调整。

对可比期间的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 17,802,336.47 -17,802,336.47 -

应收账款 1,592,880,519.91 -1,592,880,519.91 -

应收票据及应收账款 - 1,610,682,856.38 1,610,682,856.38

应付票据 383,120,129.20 -383,120,129.20 -

应付账款 2,962,749,059.66 -2,962,749,059.66 -

应付票据及应付账款 - 3,345,869,188.86 3,345,869,188.86

应付利息 13,077,647.83 -13,077,647.83 -

其他应付款 91,268,765.94 13,077,647.83 104,346,413.77

管理费用 609,381,143.33 -148,071,843.09 461,309,300.24

研发费用 - 148,071,843.09 148,071,843.09

对可比期间的母公司财务报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 5,550,983.05 -5,550,983.05 -

应收账款 1,466,970,928.61 -1,466,970,928.61 -

应收票据及应收账款 - 1,472,521,911.66 1,472,521,911.66

应付票据 377,107,052.60 -377,107,052.60 -

应付账款 2,415,867,397.26 -2,415,867,397.26 -

应付票据及应付账款 - 2,792,974,449.86 2,792,974,449.86

应付利息 13,023,305.64 -13,023,305.64 -

其他应付款 46,781,185.70 13,023,305.64 59,804,491.34

管理费用 442,326,391.51 -�89,667,265.50 352,659,126.01

研发费用 - 89,667,265.50 89,667,265.50

―会计估计变更

本报告期内公司无会计估计变更事项。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内， 新纳入合并财务报表范围的公司有：（1） 非同一控制下企业合并取得的子公司有北京本农科技发展有限公

司、湖南本农环境科技有限公司、内蒙古本农生态科技有限公司、北京本农生态环境技术研究院有限公司、深圳信亿投资合伙

企业（有限合伙）、深圳鑫泰华金投资合伙企业(有限合伙)共6家；（2）新设子公司包含岭南园林建设发展有限公司、海口鑫仲

源文旅投资有限公司、岭南国际发展有限公司、德马吉国际文化创意（深圳）有限公司、西安德马吉文化创意有限公司、宿迁

泽汇水务有限公司、岭南(东莞)生态文旅供应链管理有限公司、岭南(深圳)供应链管理有限公司、德马吉国际文化创意产业有

限公司、德马吉文化创意产业(武汉)有限公司、北京盛源中清工程技术有限公司、岭南生态修复有限公司、台山市南岭水务工

程有限公司、恩平市南岭水务工程有限公司、开平市南岭水务工程有限公司、宿迁豪港水务有限公司、北京昊泽通达科技有限

公司、东莞市新港德恒水务工程有限公司、德马吉文化创意(重庆)有限公司、深圳市岭南生态建设有限公司、深圳岭南文旅规